

**CUADRO 1**  
**ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2018**  
**GOBIERNO CENTRAL TOTAL**  
**Moneda Nacional + Moneda Extranjera**  
**Millones de Pesos**

|  | Enero            | Febrero          | Marzo              | 1erTrim.          | Abril            | Mayo               | Acumulado         |
|--|------------------|------------------|--------------------|-------------------|------------------|--------------------|-------------------|
| <b>TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO</b>          |                  |                  |                    |                   |                  |                    |                   |
| <b>INGRESOS</b>  | 3.757.358        | 3.282.856        | 3.190.091          | 10.230.304        | 6.139.597        | 1.373.591          | 17.743.493        |
| Ingresos tributarios netos                                   | 3.105.515        | 2.642.892        | 2.523.327          | 8.271.734         | 5.557.174        | 775.575            | 14.604.483        |
| Tributación minería privada 4/                               | 56.240           | 48.990           | 73.865             | 179.096           | 381.029          | 183.009            | 743.133           |
| Tributación resto contribuyentes                             | 3.049.275        | 2.593.902        | 2.449.462          | 8.092.638         | 5.176.145        | 592.566            | 13.861.350        |
| Cobre bruto  | 121.187          | 189.756          | 102.290            | 413.233           | 73.177           | 81.673             | 568.083           |
| Imposiciones previsionales                                   | 241.806          | 217.227          | 236.959            | 695.993           | 232.542          | 227.917            | 1.156.452         |
| Donaciones   | 10.625           | 2.356            | 22.292             | 35.273            | 4.509            | 10.760             | 50.542            |
| Rentas de la propiedad                                       | 53.502           | 46.664           | 53.641             | 153.807           | 57.577           | 81.552             | 292.936           |
| Ingresos de operación  | 93.961           | 72.741           | 90.940             | 257.642           | 79.825           | 79.228             | 416.695           |
| Otros ingresos   | 130.762          | 111.221          | 160.640            | 402.623           | 134.792          | 116.886            | 654.301           |
| <b>GASTOS</b>  | 2.764.159        | 2.734.272        | 3.642.786          | 9.141.218         | 2.976.392        | 2.909.764          | 15.027.374        |
| Personal   | 705.763          | 705.174          | 879.929            | 2.290.866         | 693.762          | 681.131            | 3.665.759         |
| Bienes y servicios de consumo y producción                   | 241.738          | 240.680          | 309.972            | 792.391           | 328.366          | 293.188            | 1.413.945         |
| Intereses  | 287.874          | 39.544           | 387.906            | 715.323           | 27.939           | 33.404             | 776.665           |
| Subsidios y donaciones                                       | 929.881          | 1.174.562        | 1.352.120          | 3.456.563         | 1.321.588        | 1.248.890          | 6.027.041         |
| Prestaciones previsionales 1/                                | 592.560          | 568.818          | 708.374            | 1.869.752         | 591.085          | 644.325            | 3.105.162         |
| Otros  | 6.342            | 5.495            | 4.486              | 16.323            | 13.653           | 8.826              | 38.801            |
| <b>RESULTADO OPERATIVO BRUTO</b>                             | 993.199          | 548.583          | (452.695)          | 1.089.087         | 3.163.206        | (1.536.173)        | 2.716.119         |
| <b>TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>               |                  |                  |                    |                   |                  |                    |                   |
| <b>ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>            | 293.691          | 399.183          | 592.534            | 1.285.408         | 486.870          | 527.685            | 2.299.963         |
| Venta de activos físicos                                     | 133              | 182              | 536                | 850               | 4.151            | 1.369              | 6.370             |
| Inversión  | 33.117           | 192.781          | 275.466            | 501.364           | 252.742          | 250.009            | 1.004.115         |
| Transferencias de capital                                    | 260.707          | 206.584          | 317.604            | 784.894           | 238.279          | 279.046            | 1.302.219         |
| <b>TOTAL INGRESOS 2/</b>                                     | <b>3.757.491</b> | <b>3.283.037</b> | <b>3.190.627</b>   | <b>10.231.155</b> | <b>6.143.748</b> | <b>1.374.960</b>   | <b>17.749.863</b> |
| <b>TOTAL GASTOS 3/</b>                                       | <b>3.057.982</b> | <b>3.133.637</b> | <b>4.235.856</b>   | <b>10.427.476</b> | <b>3.467.412</b> | <b>3.438.819</b>   | <b>17.333.707</b> |
| <b>PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO</b>                      | <b>699.508</b>   | <b>149.400</b>   | <b>(1.045.230)</b> | <b>(196.321)</b>  | <b>2.676.336</b> | <b>(2.063.859)</b> | <b>416.156</b>    |
| <b>TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)</b> |                  |                  |                    |                   |                  |                    |                   |
| <b>ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>               | (483.667)        | 1.326.493        | (1.474.561)        | (631.734)         | 2.620.217        | (1.499.530)        | 488.953           |
| Préstamos  | (247.124)        | (1.220)          | 30.843             | (217.501)         | 48.853           | 24.560             | (144.089)         |
| Otorgamiento de préstamos                                    | 33.557           | 41.582           | 57.833             | 132.971           | 73.350           | 71.259             | 277.581           |
| Recuperación de préstamos                                    | 280.681          | 42.802           | 26.990             | 350.473           | 24.497           | 46.700             | 421.669           |
| Títulos y valores  | 49.882           | 944.575          | (1.542.268)        | (547.811)         | 367.438          | 789.696            | 609.323           |
| Inversión financiera   | 1.913.231        | 1.374.171        | (1.181.097)        | 2.106.305         | 588.212          | 865.201            | 3.559.719         |
| Venta de activos financieros                                 | 1.863.349        | 429.596          | 361.172            | 2.654.116         | 220.774          | 75.505             | 2.950.395         |
| Operaciones de cambio  | (409)            | (3.860)          | 1.994              | (2.274)           | 1.175            | 51                 | (1.049)           |
| Caja   | (286.016)        | 386.998          | 34.871             | 135.853           | 2.202.751        | (2.313.837)        | 24.767            |
| Fondos Especiales  | 0                | 0                | 0                  | 0                 | 0                | 0                  | 0                 |
| Giros  | 0                | 0                | 0                  | 0                 | 0                | 0                  | 0                 |
| Depósitos  | 0                | 0                | 0                  | 0                 | 0                | 0                  | 0                 |
| Ajustes por Rezagos Fondos Especiales                        | 0                | 0                | 0                  | 0                 | 0                | 0                  | 0                 |
| Anticipo de gastos   | 0                | 0                | 0                  | 0                 | 0                | 0                  | 0                 |
| <b>PASIVOS NETOS INCURRIDOS</b>                              | (1.183.175)      | 1.177.094        | (429.331)          | (435.412)         | (56.120)         | 564.329            | 72.796            |
| Endeudamiento Externo Neto                                   | (6.151)          | 1.238.636        | 39.310             | 1.271.795         | 2.905            | (1.906)            | 1.272.794         |
| Endeudamiento  | 62               | 1.827.482        | 53.621             | 1.881.165         | 6.052            | 0                  | 1.887.217         |
| Bonos  | 0                | 1.807.922        | 0                  | 1.807.922         | 0                | 0                  | 1.807.922         |
| Resto  | 62               | 19.559           | 53.621             | 73.243            | 6.052            | 0                  | 79.295            |
| Amortizaciones   | 6.213            | 588.846          | 14.312             | 609.370           | 3.147            | 1.906              | 614.423           |
| Endeudamiento Interno Neto                                   | (1.129.462)      | (20.760)         | (424.299)          | (1.574.521)       | (18.756)         | 607.345            | (985.932)         |
| Endeudamiento  | 0                | 0                | 0                  | 0                 | 0                | 634.950            | 634.950           |
| Bonos  | 0                | 0                | 0                  | 0                 | 0                | 634.950            | 634.950           |
| Resto  | 0                | 0                | 0                  | 0                 | 0                | 0                  | 0                 |
| Amortizaciones   | 1.129.462        | 20.760           | 424.299            | 1.574.521         | 18.756           | 27.605             | 1.620.882         |
| Bonos de Reconocimiento                                      | (47.562)         | (40.782)         | (44.342)           | (132.686)         | (40.268)         | (41.110)           | (214.065)         |
| <b>FINANCIAMIENTO</b>  | <b>699.508</b>   | <b>149.400</b>   | <b>(1.045.230)</b> | <b>(196.321)</b>  | <b>2.676.336</b> | <b>(2.063.859)</b> | <b>416.156</b>    |

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.